[bookmark: _GoBack]СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине
«Методика, техника и технология проведения, обработки и интерпретации  полевых и скважинных геофизических исследований»
 (вступает в силу с 2022 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
М109	 Нефтяная и рудная геофизика
шифр  		 наименование группы образовательных программ
3. Содержание теста: Тест включает учебный материал на основе типового учебного плана дисциплины «Методика, техника и технология проведения, обработки и интерпретации  полевых и скважинных геофизических исследований» в следующим порядке. Задачи предоставляются на языке обучения (русский).
	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Методика проведения магнитной съемки (виды съемок, масштаб, сеть наблюдения, точность съемки). Магниторазведочная аппаратура. Пешеходная, авто и аэромагниторазведка.
	2
	А

	2
	Методика и технология проведения полевой гравиметрической съемки. Принципы измерения силы тяжести. Аппаратура. Особенности разбивки опорной и рядовой сети. Полевая, аэро-, морская, подземная съемка. Вариометрия.
	2
	В

	3
	Модификации методов электроразведки. Методы электроразведки на постоянном и переменном токе (вертикальное электрическое зондирование, частотное и магнитотеллурическое зондирование, зондирования становления поля в ближней и дальней зонах, методы вызванных потенциалов и электрического профилирования, естественного электрического поля).
	2
	С

	4
	Методы отраженных и преломленных волн, системы наблюдений, условия возбуждения и приема сейсмических колебаний (аппаратура, источники возбуждения и приёма, их группирование, цифровая регистрация сейсмических колебаний).
	2
	А

	5
	Обработка полевых магнитных данных, введение поправок и учет вариаций магнитного поля, трансформации наблюденного поля. Изображение результатов магнитной съемки (карта графиков, карта изолиний).
	1
	В

	6
	Способы возбуждения полей в Земле (при электромагнитных зондированиях, индуктивный способ возбуждения электромагнитных полей и т.д.).
	1
	A

	7
	Обработка сейсмических данных (расчет и корреляция статических и кинематических поправок.  Анализ волнового поля фильтрация и миграция).
	2
	C

	8
	Интерпретация геофизических исследований скважин на месторождених полезных ископаемых. Круг задач решаемых по комплексу ГИС в открытом стволе нефтяных, рудных и углеразведочных скважин.
	2
	B

	9
	Интерпретация магнитных аномалий (метода подбора). Построение геолого-геофизических разрезов по данным магниторазведки.
	1
	В

	10
	Основы обработки и интерпретации данных гравиразведки. Геологическая интерпретация гравиметрических данных. Качественная и количественная интерпретация.
	1
	С

	11
	Интерпретация данных электроразведки (кривые вертикального электрического зондирования и частотного зондирования, определение глубины проникновения поля.
	1
	С

	12
	Интерпретация сейсмических данных (корреляция разрезов, кинематический и динамический анализы данных сейсморазведки, построение сейсмических/структурных карт).
	2
	B 1 А1

	13
	Интерпретация результатов радиометрии и ядерной геофизики. Геологическая интерпретация при поисках и разведки радиоактивных руд и редких металлов.
	1
	В

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий:
Тестовые задания основаны на знании и умении студентов следующих концепций:
· Виды аппаратуры и методики проведения полевых и скважинных геофизических работ
· Применение магниторазведки,  при  поисках и разведке месторождений полезных ископаемых. Измерения напряженности магнитного поля  магнитометрами. Геологические задачи и методика проведения полевых работ, масштаб съемки.  Применение магниторазведки для решения региональных, поисковых, разведочных, детальных, инженерных задач. Обработка полевых магнитных данных, виды трансформации наблюденного поля. Изображение результатов магнитной съемки.
· Геологические  задачи, решаемые гравиразведкой. Применение гравиразведки при поисках и разведке полезных ископаемых. Методика,  аппаратура и технология проведения полевой гравиметрической съемки.
· Методы решения геологических и технических задач, основанных на изучении естественных и искусственно созданных в земле электрическими и электромагнитными полями, задачи, которые решаются методами электромагнитных полей, принципы зондирования и профилирования,  комплексирования их с другими методами геофизики. Приемы  обработки и интерпретации результатов полевых измерений.
· Аппаратура и методика сейсморазведки. Системы наблюдений в МОВ и МПВ. Метод общей глубинной точки. Виды сейсмического каротажа. ВСП. Объемная сейсморазведка. Виды планировок в 3D-сей-сморазведке. Определение скоростей в однородной покрывающей толще. Расчет и коррекция статических и кинематических поправок. Интерпретация сейсмических данных (корреляция разрезов, кинематический и динамический анализы данных сейсморазведки, построение сейсмических/структурных карт). Построение сейсмогеологических разрезов и карт.
· Геофизические исследования скважин при поисках и разведке месторождений полезных ископаемых. Круг задач решаемых по комплексу ГИС в открытом стволе нефтяных, рудных и углеразведочных скважин. Применение различных методов каротажа, комплексная геологическая интерпретация данных на надежной петрофизической основе, компьютерные технологии ГИС с эффектным программным обеспечением. Получение информации о геологическом строении разрезов, их перспективности на нефть и газ, твердые полезные ископаемые. Количественные параметры фильтрационно-емкостных свойств коллекторов.
· Обоснование, подбор и использования эффективных методов геофизики. Подбор геофизических моделей объектов глубинного изучения, картирования, поиска; при поисково-оценочных работах: предварительной разведке, разведке и доразведке месторождений полезных ископаемых.
· Основы комплексирования геофизических методов при поисках и разведке месторождений полезных ископаемых; расчет аномальных полей и построение геофизических карт.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.
Общее время теста составляет 50 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 20 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 6 заданий (30%);
- средний (B) - 8 заданий (40%);
- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов.
8. Оценка выполнения задания:
Поступающий должен выбрать все правильные ответы из предложенных вариантов и дать полный ответ. Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов. Если поступающий выбирает не правильный ответ или не выбирает правильный ответ – это принимается за ошибку.
9. Список рекомендуемой литературы:
Магниторазведка:
1. Гринкевич Г.И. Магниторазведка: Учебник. – Екатеринбург: УГГА, 2001.- 308 с.
2. Логачев А.А., Захаров В.П. Магниторазведка, - Л.: Недра, 1979. 351 с.
3. Новиков К.В.. Магниторазведка . «Учебное пособие для студентов-геофизиков очной формы обучения -Москва, 2013 г
4. Магниторазведка: Справочник геофизика/ Под ред. В. Е. Никитского, Ю.С. Глебовского. – 2-е изд. – М.: недра, 1990. -470 с.
5. Миков Д.С. Методы интерпретации магнитных аномалий. -2-е изд. Томск: Изд. ТГУ, 1975, 180 с.
6. Серкеров С.А. Гравиразведка и магниторазведка. - М.: Недра, 1999, 437с
7. Тафеев Г.П., Соколов К.П. Геологическая интерпретация магнитных аномалий.- Л.: Недра, 1981. – 327 с. Литература
Гравиразведка:
1. Веселов К.Е.. Гравиметрическая съемка. - М. Недра, 1986.
2. Гравиразведка. Справочник геофизика. - М: Недра, 1996.
3. Утёмов Э.В. Гравиразведка Пособие для самост. изучения лекц. курса слушателей
 КПК. — Казань: Казанский гос. университет, 2009
4. Маловичко А.К., Костицын В.И. Гравиразведка - М.: Недра, 1992 г. 357 с.
5. Миронов B.C. Курс гравиразведки. - М: Недра, 1980.
Электроразведка:
1. Заборовский Ю.А.Электроразведка-М, Гостоптехиздат, 1963, 424
2. Матвеев Б.К. Электроразведка.M. Недра. 1990.368 с.
3. Хмелевской В.К. Электроразведка : учеб. пособие для вузов по спец. "Геофиз.
методы поисков и разведки месторождений пол. иск. - М. : Изд-во МГУ, 1984. 421
4.  Электроразведка : справочник геофизика: В 2 кн. / Под ред. В. К.Хмелевского и            В.М. Бондаренко. - М. : Недра, 1989. - 437 с.
5.  Электроразведка : учеб. для вузов по спец. "Геофиз. методы поисков и разведки
месторождений полез, ископаемых" / Жданов М.С.-М. : Недра, 1986.- 314 с.
6. Якубовский Ю.В. Электроразведка : учеб. для геол.-развед.техникумов /. -М. : Недра, 1988. - 394 с.
Сейсморазведка:
1. Бондарев В.И. Основы сейсморазведки : учеб. - Екатеринбург : Изд-во
УГГГА,2000-, 2000. -250 с
2. Боганик Г.Н., Гурвич И.И. Сейсморазведка - АИС, Тверь, 2006 г., 744 стр
3. Ермаков А.П. Введение в сейсморазведку Учебное пособие. – М.: ГЕРС, 2012. – 160 с.
4. Гурвич И. И. Сейсмическая разведка,- М. : Недра, 1980. - 551 с.
5. Клаербоут Д.Ф. Сейсмическое изображение земных недр. Пер. с англ.; Ред. пер. О. А. Потапов - Москва: Недра, 1989. 407 с.
6. Урупов А. К. Основы трехмерной сейсморазведки. РГУ нефти и газа им. Губкина-Москва, 2004 г.
7. Шериф Р.E/, Гелдарт Л. Сейсморазведка. Том 1. История, теория и получение данных. Том 2. Обработка и интерпретация данных. - М.: Мир, 1987 (Том I -447с.; Том II-399с.).
Геофизические исследования скважин:
1. Добрынин В.М., Венделынтейн Б.Ю., Резванов Р.А., Африкян А.Н. Геофизические
исследования скважин М.: Нефть и газ, 2004. — 400 с.
2. Дьяконов Д.И., Леонтьев Е.И, Кузнецов Г.С. Общий курс геофизических
исследований скважин Учебник для вузов. Изд. 2-е, перераб. —М.: Недра, 1984. — 432 с.
3. Дьяконов Д.И., Леонтьев Е.И., Кузнецов Г.С. Общий курс геофизических
исследований скважин: Учебник для вузов. Изд. 2. - М.: Недра, 1984г.,  432 с.
4. Калинникова М. В., Головин Б. А., Головин К. Б. Учебное пособие по геофизическим исследованиям скважин - Саратов, 2005г. — ISBN 5-292-01892-9.
5. Латышова М.Г., Вендельштейн Б.Ю., Тузов В.П. Обработка и интерпретация
материалов геофизических исследований скважин - Изд. 2. - М.: Недра, 1990г., 312 с.
6. Стрельченко В.В. Геофизические исследования скважин – М., ООО «Недра-Бизнесцентр», 2008г. 551с.
7. Сковородников И.Г. Геофизические исследования скважин№ Учебное пособие. 3-е
издание, переработанное и дополненное. - Екатеринбург: Институт испытаний и
сертификации минерального сырья, 2009. - 471 с.
«Радиометрия и ядерная геофизика»
1. Богословский В. А. и др., под ред. В.К.Хмелевского. Геофизика: учебник для студентов вузов/; МГУ им. М. В. Ломоносова. - М.: КДУ, 2007.  320 с.
2. Булнаев А.И. Ядерная геофизика : учеб. пособие - Иркутск : ИПИ, 1990. - 84 с. : схем.
3. Возжненников Г.С., Бельшев Ю.В. Радиометрия и ядерная геофизика. Учебное пособие. – Екатеринбург: Изд-во УГГГА, 2000., 406 стр.
4. Ларионов В.В., Резванов Р. А.Ядерная геофизика и радиометрическая разведка. Изд. 2-е, перераб. –М: «Недра», 1976, 301 с.
5. Ларионов В.В. Ядерная геофизика и радиометрическая разведка : учеб. для вузов по спец. "Геофиз. методы поисков и разведки месторождений полез. ископаемых"/В.В. Ларионов, Р.А.  Резванов. -3-е изд. перераб. и доп.. - М. : Недра, 1988. - 324 с. : a-ил. - (Высшее образование).